
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

Determinazione Del Dirigente

Oggetto: Affidamento ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a) di servizi ausiliari di supporto  ed educativo 
per  gli  asili  nido  comunali  a  gestione  diretta  Il  Girasole,  Baia  dei  delfini   e  La  filastrocca,  per 
sostituzione di personale comunale temporaneamente assente. CIG: Z4C30BF85B

La Dirigente

PREMESSO CHE:

• con d.d. 4000 del 30/06/2020  si è dato avvio alla procedura di gara per l'affidamento 
triennale esterno della gestione degli asili nido comunali, individuando, in relazione al 
combinato disposto dell'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'articolo 32 del D.Lgs. n. 
50/2016, gli elementi del servizio, che include tutti i servizi educativi e ausiliari, suddiviso 
in tre lotti;

• nelle  more  dell'aggiudicazione,  l'amministrazione  comunale  provvede  alla  gestione 
diretta di tre asili nido comunali,  al fine di garantire il loro funzionamento anche  per 
l'anno educativo 2020/2021;

•  per poter garantire la funzionalità degli asili nido, occorre provvedere all'organizzazione 
e alla gestione dei servizi educativi ed ausiliari, indispensabili per assicurare il corretto 
svolgimento del servizio alla cittadinanza e in relazione ai quali tuttavia, già da tempo, la 
grave  carenza  di  personale  interno  all'Amministrazione  Comunale,  non  consente  di 
provvedere in proprio;

DATTO  ATTO CHE
•  con determinazione n. 1573 del 08/03/2019, a seguito di apposita procedura di gara, i 

servizi  educativi  sopra  evidenziati  sono stati  affidati  al  Consorzio  Territoriale  Network 
Etico Italia;

• con determinazione  n. 1556 del  07/03/2019,  a seguito di  apposita procedura di  gara,  i 
servizi ausiliari di supporto sopra evidenziati sono stati affidati al  Consorzio Territoriale 
Network Etico Italia;

CHE  per motivi personali  unità di dipendenti  in  servizio devono  assentarsi dal lavoro;

DATO  ATTO che  le   prestazioni  sono  entrambe  necessarie  al  fine  di  garantire  adeguata 
copertura al servizio per il prosieguo dell'anno educativo;

VISTO l'articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, che dispone che "Le amministrazioni  
statali centrali e periferiche,.... per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000  
euro e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo comunitario,  sono tenute  a fare ricorso al  mercato  
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di  
cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

CONSIDERATO  che ricorrono i presupposti per  per l'affidamento diretto delle ore necessarie 
alla sostituzione del personale assente, al Consorzio Territoriale Network Etico Italia con sede in 

Determinazione n. 1251 del 23/02/2021
Atto firmato digitalmente



Cagliari, via G. M. Angioy n. 18, p. Iva 03170140929,  che ha formulato apposita offerta  apposita  
offerta per i servizi dettagliati nell'allegato preventivo pari ad € 3.571,42 + iva per n° 100 ore  di  
personale ausiliario e n°100 ore di personale educativo ;

RITENUTO di poter affidare il predetto servizio al Consorzio Territoriale Network Etico Italia con 
sede in Cagliari, via G. M. Angioy n. 18, p. Iva 03170140929,  per i servizi educativi e ausiliari in 
oggetto; 

VISTO il preventivo/offerta trasmesso  dal Consorzio Territoriale Network Etico Italia con sede in 
Cagliari, via G. M. Angioy n. 18, p. Iva 03170140929, allegato alla presente  determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale;

Che ai fini della tracciabilità è stato chiesto il Cig :Z4C30BF85B

Che il Durc risulta regolare;

DATO ATTO che:si rende necessario impegnare le somme occorrenti sul Bilancio 2021;

VISTI:

il  D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli  articoli  107 e 183, comma 3, in materia di funzioni,  
responsabilità dirigenziali e assunzioni degli impegni di spesa;

Il D. Lgs. n. 50/2016;

L'articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006;

Il Bilancio di previsione per l'annualità 2021;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa costituenti parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

Di affidare  al Consorzio Territoriale Network Etico Italia con sede in Cagliari, via G. M. Angioy n. 
18, p. Iva 03170140929 ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs 50/2016, i servizi educativi 
ed ausiliari di supporto agli asili nido comunali dal 24.02.2020 sino alla concorrenza di 100 ore 
per servizi educativi e n° 100 ore per servizi ausiliari;

Di stabilire che l'importo del presente affidamento ammonta a euro 3.571,42  OLTRE iva 5% pari  
a € 178,58 PER COMPLESSIVI € 3.750,00 come da preventivo/offerta  e allegato alla presente; 

Di impegnare le risorse necessarie per far fronte al presente affidamento, ammontante a €3.750 
comprensivi di IVA al 5% nel seguente modo:

Capitolo 328031 ASILI NIDO GESTITI IN ECONOMIA bilancio 2021 IMP. N. __________;

Di dare atto che il presente provvedimento, trasmesso al Servizio finanziario, ha efficacia dal 
momento dell'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  
sensi dell'articolo 183 D. Lgs. n. 267/2000 e sarà pubblicata nell'albo di questo ente per 15 giorni  
consecutivi ;

Si da atto che non susistono conflitti di interesse, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs.5072016, in capo 
a tutti coloro che hanno concorso alla presente determinazione;

Di provvedere alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 

attesta

Determinazione n. 1251 del 23/02/2021
Atto firmato digitalmente



la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Giovanni Musu
Estensore:    

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE 
GIOVANILI E SPORT

La Dirigente
(Manuela Atzeni)

Determinazione n. 1251 del 23/02/2021
Atto firmato digitalmente


